
Bulín Hynek

1917–1990

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i.

610000070

Archivní pomůcka č. 637
NAD č. 712

Inventář

Zpracoval: Mgr. Anna Jonáková

Praha 2024



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996) 3

II. Dějiny archivního souboru 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru 5
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 5
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

6

Bulín Hynek, 1917–1990 7
I. Životopisný materiál 7
II. Korespondence 7

II. b) Osobní korespondence s jednotlivci 7
III. Vědecká, odborná a literární činnost 10

III. a) Vědecké práce 10
III. a) 1. Tisky 10
III. a) 2. Strojopisy a rukopisy 12

III. b) Přednášky 18
III. c) Recenze a zprávy o literatuře 19
III. g) Pomocný a studijní přípravný materiál 20

VII. Písemnosti cizí provenience 21
Rejstřík osobní 22

2



I. Dějiny původce archivního souboru

právník, historik, slavista, univerzitní pedagog

CAM: 93273

Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

Narození: 23. 11. 1908

otec: Bulín, Hynek starší, JUDr. (1869-1950)

matka: Bulínová, Zdenka (1880-1963)

místo: Brno (Brno-město, Česko)

Úmrtí: 22. 12. 1996

místo: Brno (Brno-město, Česko)

studium, od: 1927, do: 1931
škola: Masarykova univerzita (Brno, Brno-město, Česko : 1919-)
učitel: Engliš, Karel, prof. JUDr. (1880-1961)

poznámka: studium: Právnická fakulta

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1936, do: 1950
zaměstnavatel: Masarykova univerzita (Brno, Brno-město, Česko : 1919-)

poznámka: zaměstnavatel: Právnická fakulta

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1952, do: 1952
zaměstnavatel: Slovanský ústav (Praha, Česko : 1922-1952)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1953, do: 1963
zaměstnavatel:  Československá  akademie  věd.  Slovanský  ústav  (Praha,  Česko  :
1953-1963)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1964, do: 1969
zaměstnavatel:  Československá  akademie  věd.  Ústav  dějin  evropských
socialistických  zemí  (Praha,  Česko  :  1964-1969)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1969, do: 1971
zaměstnavatel:  Československá  akademie  věd.  Československo-sovětský  institut
(Praha,  Česko  :  1969-1990)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1969, do: 1974
zaměstnavatel: Masarykova univerzita (Brno, Brno-město, Česko : 1919-)

členství
členská  organizace:  Československá  historická  společnost  při  Československé
akademii  věd  (Praha,  Česko  :  1957-1990)

Události:

Životopis
Hynek  Bulín  vystudoval  reálné  gymnázium  v  Brně  (1919–1927),  poté  absolvoval  studia
práv  na  Masarykově  univerzitě  v  Brně,  která  dokončil  v  roce  1931.  Navázal  studijním
pobytem  v  Lipsku  (1932–1933)  a  v  Paříži  (1933).  Na  Právnické  fakultě  Masarykovy
univerzity působil  jako docent (od 1936),  s účinností  od 1. 10. 1945 jako řádný profesor
pro  obor  soudního  řízení  civilního,  v  roce  1966  získal  titul  Csc.  pro  historické  vědy.  Po
zrušení  Právnické  fakulty  pracoval  ve  Slovanském  ústavu  ČSAV  v  Brně  jako  odborný
pracovník (1952, respektive 1954–1963), kde se věnoval dějinám státu a práva u Slovanů.
V  roce  1969  se  podílel  na  obnovení  Právnické  fakulty,  z  politických  důvodů  zde  mohl
vyučovat  pouze  externě  (do  1974).  Bulín  působil  rovněž  jako  vědecký  pracovník  v
brněnské  pobočce  Ústavu  dějin  evropských  socialistických  zemí  ČSAV,  později  Ústavu
dějin východní Evropy ČSAV, pak Československo-sovětském institutu ČSAV (1964–1971).

3



Bulín byl  také advokátem, vysvědčení  o  zkoušce obdržel  v  roce 1938.  V právní  praxi  se
pohyboval  ještě  jako  důchodce,  mimo  jiné  v  odboru  bytového  hospodářství  Národního
výboru  Brno  1,  v  osobním  oddělení  Brněnských  výstav  a  veletrhů.  Obdržel  několik
ocenění,  mimo  jiné  zlatou  pamětní  medaili  Právnické  fakulty  Masarykovy  univerzity
(1990), Medaili J. E. Purkyně nebo bronzovou medaili Antonína Randy od Jednoty českých
právníků  (1993),  jíž  byl  také  členem.  V  lednu  1993  mu  byl  udělen  čestný  doktorát
Masarykovy univerzity v Brně. Publikoval řadu studií  z oblasti  právní civilistiky a historie
Slovanů.
Zdroje informací
TOMEŠ, Josef a kol. Český biografický slovník XX. století (A–J). Praha 1999, s. 157.

Masarykův ústav a Archiv AV ČR (MÚA), 712 Bulín Hynek.
Odkaz na zdroje informací
Internetová  encyklopedie  dějin  města  Brna  [cit.  2024-04-10].:  https://encyklopedie.brna.
cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1544
Odkaz na zdroje informací
Archiv  Masarykovy  univerzity,  B  93,  Hynek  Bulín  [cit.  2024-04-10].:  https://www.archiv.
muni.cz/media/3127326/bulin-hynek.pdf
Poznámka
členství:  Československá  společnost  pro  šíření  politických  a  vědeckých  znalostí,  Jednota
českých  právníků

INTERPI: n000003323
Identifikátory:

4



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Písemnosti byly po úmrtí původce uloženy v Historickém ústavu AV ČR, pobočka Brno, a
do Archivu AV ČR převzaty v roce 2007.

Protokol čj. 443/2007

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Písemnosti  jsou  uspořádány  podle  pořádacího  schématu  užívaného  Masarykovým
ústavem a Archivem AV ČR,  v.  v.  i.,  a  rozděleny do čtyř  sérií  (I.  Životopisný materiál,  II.
Korespondence, III. Vědecká, odborná a literární činnost, VII. Písemnosti cizí provenience).

Budoucí přírůstky se nepředpokládají.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

dobrý

Základní pravidla pro zpracování archiválií, verze 3.1, 2022

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Fond  dokládá  život  a  činnost  Hynka  Bulína,  profesora  civilního  řízení  soudního  na
Přírodovědecké  fakultě  Masarykovy  univerzity  v  Brně  a  vědeckého  pracovníka  ČSAV.
Životopisný materiál je ve fondu zastoupen minimálně, vůbec se zde nevyskytuje rodinná
korespondence. Většinu fondu tvoří vědecká, odborná a literární činnost H. Bulína. V této
skupině  jsou  uloženy jeho  práce  publikované v  odborném tisku  (Právněhistorické  studie,
Slovanské  historické  studie)  a  jeho  strojopisy  a  rukopisy  dokumentující  zájem  o
slovanskou  historii  (Polabští  Slované,  Lutici,  Češi  a  Poláci  v  minulosti).  Tuto  skupinu
doplňuje pomocný a studijní přípravný materiál, který je tvořen zejména podklady a opisy
originálních  textů,  s  nimiž  Bulín  pracoval  při  psaní  svých  publikací.  Ve  fondu  je  uloženo
také  několik  Bulínových  recenzí  a  zpráv.

Jazyk archiválií popsaných pomůckou:

francouzština, latina

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, francouzština, latina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
rukopisy 1 [1955]–[1968]
kartony 6 1917–1990

5



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Zpracovatel jednotky popisu: Jonáková, Anna, Mgr. (1990-)

Datum popisu: 2024

6



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

610000070/712

Bulín Hynek

1 11

Bulín Hynek, 1917–1990

1/1 22

I. Životopisný materiál

1/1//1 3 13

signatura: I.
Zpráva o činnosti a soupis prací za rok 1967, rozpis plánu na
rok 1968

11. 12. 1967

strojopis
množství: 4 (listy)

1/2 42

II. Korespondence

1/2/1 53

II. b) Osobní korespondence s jednotlivci

1/2/1//1 6 14

signatura: II. b)
Bauer, František 1967
1

1/2/1//2 7 14

signatura: II. b)
[Cvetler], Jiří

1/2/1//2/1 85

signatura: II. b)
korespondence 1966
1

1/2/1//2/2 95

signatura: II. b)
Chytil, Václav → Cvettler, Jiří 15. 1. 1967
opis

1/2/1//3 10 14

signatura: II. b)
Čáda, František 1966–1967
5

1/2/1//4 11 14

signatura: II. b)
Černilovskij, Z. M. 1961
1

1/2/1//5 12 14

signatura: II. b)
Halas, František [Xaver] 1967
1

1/2/1//6 13 14

signatura: II. b)
Chytil, Václav

7



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1//6/1 145

signatura: II. b)
korespondence 1966–1968
14

1/2/1//6/2 155

signatura: II. b)
Chytil, Václav → [Čáda], František; 1967
příloha k dopisu z [února 1967]
opis
množství: 1 (kusy)

1/2/1//6/3 165

signatura: II. b)
Brněnská národopisná škola → Bulín, Hynek; [1967]
příloha k dopisu z 22. 4. 1967
strojopis
množství: 9 (listy)

1/2/1//6/4 175

signatura: II. b)
Chytil, Václav → [Vybral], Vladimír; 1967
příloha k dopisu z 14. 7. 1967
opis
množství: 1 (kusy)

1/2/1//7 18 14

signatura: II. b)
Kop, František

1/2/1//7/1 195

signatura: II. b)
korespondence 1966–1967
5

1/2/1//7/2 205

signatura: II. b)
Kop František, Církevní právo na Masarykově universitě; [1967]
příloha k dopisu z 26. 3. 1967
strojopis s rukopisnými poznámkami
množství: 5 (listy)

1/2/1//8 21 14

signatura: II. b)
Kubeš, Vladimír 1967–1968
14

1/2/1//9 22 14

signatura: II. b)
Kučera, Bohumil 1966
1

1/2/1//10 23 14

signatura: II. b)
[Kudělka], Milan 1967
1

1/2/1//11 24 14

8



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

signatura: II. b)
Labuda, Gerard

1/2/1//11/1 255

signatura: II. b)
korespondence 1961
1

1/2/1//11/2 265

signatura: II. b)
Gerard Labuda: bibliografie z let 1937–1956 1961
strojopis
množství: 11 (listy)

1/2/1//12 27 14

signatura: II. b)
Macůrek, Josef

1/2/1//12/1 285

signatura: II. b)
korespondence 1966–1967
4+1

1/2/1//12/2 295

signatura: II. b)
Chytil, Václav → Macůrek, Václav 27. 2. 1967
množství: 1 (kusy)

1/2/1//13 30 14

signatura: II. b)
Melichar, Václav 1974
1+1

1/2/1//14 31 14

signatura: II. b)
Neubauerová, Štěpánka 1967
4

1/2/1//15 32 14

signatura: II. b)
Peterka, Otakar 1967
1

1/2/1//16 33 14

signatura: II. b)
Pošvář, Jaroslav 1967
1

1/2/1//17 34 14

signatura: II. b)
Šimeček, Zdeněk 1967
0+1

1/2/1//18 35 14

signatura: II. b)
Vaněček, Václav 1967
1

1/2/1//19 36 14

9



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

signatura: II. b)
Zástěrová, B. 1967–1968
4

1/3 372

III. Vědecká, odborná a literární činnost

1/3/1 383

III. a) Vědecké práce

1/3/1/1 394

III. a) 1. Tisky

1/3/1/1//1 405

signatura: III. a) 1.
Právněhistorické studie

1/3/1/1//1/1 41 16

signatura: III. a) 1.
Počátky státu obodrického, Právněhistorické studie, 1958,
sv. 4, s. 5–50

1958

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//1/2 42 16

signatura: III. a) 1.
Počátky státu veletského, Právněhistorické studie, 1959, sv.
5, s. 5–32

1959

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//2 435

signatura: III. a) 1.
Slovanské historické studie

1/3/1/1//2/1 44 16

signatura: III. a) 1.
Povstání polabských Slovanů na sklonku 10. století,
Slovanské historické studie, 1957, sv. 2, s. 7–60

1957

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//2/2 45 16

signatura: III. a) 1.
Poddunajští „Abodriti“. Příspěvek k dějinám poddunajských
Slovanů v 9. století, Slovanské historické studie, 1960, sv. 3,
s. 5–44

1960

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//2/3 46 16

signatura: III. a) 1.
Polský stát Měška I. a Čechy, in: Slovanské historické studie,
1961, sv. 4, s. 87–162

1961

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//3 475

signatura: III. a) 1.

10



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Vznik a počátky Slovanů

1/3/1/1//3/1 48 16

signatura: III. a) 1.
K otázce periodisace dějin západních Slovanů v nejstarším
období feudalismu, in: Vznik a počátky Slovanů 1, Praha
1956, s. 83–94

1956

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//3/2 49 16

signatura: III. a) 1.
Německý přínos k dějinám polabských Slovanů, in: Vznik a
počátky Slovanů 2, Praha 1958, s. 55–98

1958

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//3/3 50 16

signatura: III. a) 1.
Počátky česko-veletského přátelství, in: Vznik a počátky
Slovanů 3, Praha 1960, s. 39–62

1960

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//3/4 51 16

signatura: III. a) 1.
Polský přínos k dějinám polabských Slovanů, in: Vznik a
počátky Slovanů 4, Praha 1963, s. 17–58

1963

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//4 525

signatura: III. a) 1.
Ostatní

1/3/1/1//4/1 53 16

signatura: III. a) 1.
Josef Dobrovský a česká terminologie právní, in: Josef
Dobrovský 1753–1953, Praha 1953, s. 441–455

1953

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//4/2 54 16

signatura: III. a) 1.
K dnešnímu stavu bádání o předstátních  „soudech“ u
Slovanů v zemích českých a polských, in: Česko-polský
sborník vědeckých prací I, Praha 1955, s. 45–68;

1955

vložen seznam literatury k tématu
tisk (separát), strojopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 1 (kusy), 1 (listy)

1/3/1/1//4/3 55 16

signatura: III. a) 1.
Česko-veletské a polsko-veletské vztahy ve druhé polovině
10. století, in: Studia z dziejów polskich i czechosłowaskich I,
Wrocław 1960, s. 7–49

1960

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/3/1/1//4/4 56 16

signatura: III. a) 1.
Slezsko a říše velkomoravská, in: Slezský sborník, 1960, s
19–38

1960

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//4/5 57 16

signatura: III. a) 1.
Šafařík a polabské Slovanstvo, Slavia, 1961, roč. 30, s. 384–
402

1961

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//4/6 58 16

signatura: III. a) 1.
Z diskuze o počátcích Velkomoravské říše, Slavia
Occidentalis, 1962, roč. 22, s. 67–111

1962

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/1//4/7 59 16

signatura: III. a) 1.
A propos des formations politiques des slaves à la
périphérie méridionale du bassin du moyen danube au cours
du IX siècle, Byzantinoslavica, 1968, č. 29, s. 360–378

1968

tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

1/3/1/2 604

III. a) 2. Strojopisy a rukopisy

1/3/1/2//1 61 25

signatura: III. a) 2.
Krize raně feudálních monarchií české a polské v první
polovině 11. století (Srovnávací studie z dějin  českých a
polských)

[1955]–[1968]

rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 50 (listy)

1/3/1/2//2 625

signatura: III. a) 2.
Lutici

1/3/1/2//2/1 63 26

signatura: III. a) 2.
Svaz Luticů v období vrcholné politické moci [1955]–[1968]
rukopis, strojopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 183 (listy)

1/3/1/2//2/2 64 26

signatura: III. a) 2.
Lutici 1018–1033 [1955]–[1968]
rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 32 (listy)

1/3/1/2//2/3 65 26

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

signatura: III. a) 2.
Lutici v zápase s německými feudály (1033–1057) [1955]–[1968]
rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 30 (listy)

1/3/1/2//2/4 66 26

signatura: III. a) 2.
Domácí válka Luticů [1955]–[1968]
rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 12 (listy)

1/3/1/2//3 675

signatura: III. a) 2.
O původním názvu města Braniboru

1/3/1/2//3/1 68 26

signatura: III. a) 2.
Rukopis [1955]–[1968]
rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 9 (listy)

1/3/1/2//3/2 69 26

signatura: III. a) 2.
Poznámky k rukopisu [1955]–[1968]
množství: 6 (listy)

1/3/1/2//4 705

signatura: III. a) 2.
Opavští Přemyslovci. Dějiny větvě opavsko-hlubčické

1/3/1/2//4/1 71 26

signatura: III. a) 2.
Rukopis [1955]–[1968]
strojopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 27 (listy)

1/3/1/2//4/2 72 26

signatura: III. a) 2.
Poznámky k rukopisu [1955]–[1968]
množství: 12 (listy)

1/3/1/2//5 735

signatura: III. a) 2.
Polabští Slované

1/3/1/2//5/1 74 26

signatura: III. a) 2.
Politické dějiny Slovanů v Polabí a Pobaltí do konce 10.
století

[1955]–[1968]

rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 134 (listy)

1/3/1/2//5/2 75 26

signatura: III. a) 2.
Obodrici [1955]–[1968]

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

rukopis, strojopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 22 (listy)

1/3/1/2//5/3 76 26

signatura: III. a) 2.
Srbové [1955]–[1968]
rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 14 (listy)

1/3/1/2//5/4 77 26

signatura: III. a) 2.
Západní Slované a jejich diferenciace jazyková a územní [1955]–[1968]
rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 15 (listy)

1/3/1/2//5/5 78 26

signatura: III. a) 2.
Hospodářský stav západních Slovanů [1955]–[1968]
rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 6 (listy)

1/3/1/2//5/6 79 26

signatura: III. a) 2.
Západní Slované na počátku historie: 1917
mapa
množství: 1 (kusy)

1/3/1/2//6 805

signatura: III. a) 2.
Polabští Slované v 10. století

1/3/1/2//6/1 81 26

signatura: III. a) 2.
Rukopis [1955]–[1968]
rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 83 (listy)

1/3/1/2//6/2 82 26

signatura: III. a) 2.
Poznámky a výpisky k rukopisu [1955]–[1968]
množství: 50 (listy)

1/3/1/2//7 835

signatura: III. a) 2.
Slovanství v politice českého státu posledních Přemyslovců

1/3/1/2//7/1 84 36

signatura: III. a) 2.
Rukopis [1955]–[1968]
Slovanství v politice českého státu posledních Přemyslovců (1197–1306)
rukopis: 1; EJ
strojopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 13 (listy)

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/3/1/2//7/2 85 36

signatura: III. a) 2.
Poznámky a výpisky k rukopisu [1955]–[1968]
množství: 9 (listy)

1/3/1/2//8 865

signatura: III. a) 2.
Trojí orientace velkomoravského křesťanstva v období Rostislavově:
text do sborníku o Velké Moravě připravovaného Filozofickou fakultou J. E. Purkyně v Brně

1/3/1/2//8/1 87 36

signatura: III. a) 2.
Rukopis 1963
strojopis s rukopisnými poznámkami
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 53 (listy)

1/3/1/2//8/2 88 36

signatura: III. a) 2.
Zamítavý dopis Filozofické fakulty J. E. Purkyně v Brně 1963
množství: 1 (listy)

1/3/1/2//9 895

signatura: III. a) 2.
Češi a Poláci v minulosti 1, Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1964

1/3/1/2//9/1 90 36

signatura: III. a) 2.
Část I: Češi a Poláci v době raného feudalismu. Publikováno
pod názvem I. Slovanské říše ve střední Evropě a vzájemné
vztahy:

[1964]

pracovní texty a koncepty podkapitol
strojopis, rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 120 (listy)

1/3/1/2//9/2 91 36

signatura: III. a) 2.
Část II: Překonání feudální rozdrobenosti v zemích českých a
polských a snahy o vytvoření česko-polské říše v období
rozvitého feudalismu (od konce 12. do počátku 15. stol.).
Publikováno pod názvem II. Překonání feudální
rozdrobenosti a pokusy o vytvoření česko-polské říše v
období rozvitého feudalismu (od sklonku 12. do konce 14.
stol.):

[1964]

pracovní texty a koncepty podkapitol, posudky a připomínky Bulínových spoluautorů
strojopis, rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 420 (listy)

1/3/1/2//9/3 92 36

signatura: III. a) 2.
Text finálních kapitol. Část II: [1964]
Překonání feudální rozdrobenosti a pokusy o vytvoření česko-polské říše v období
rozvitého feudalismu (od sklonku 12. do konce 14. století): Česká a polská společnost v
období rozvitého feudalismu, autoři H. Bulín a J. Cvetler; Vývoj politických vztahů: a)
Mocenská převaha českého království (1198–1306), autor H. Bulín; b) Vyrovnání
mocenských sil (1306–1346), autor H. Bulín; Koruna česká a polská v 2. polovině 14.
století, autoři H. Bulín a J. Cvetler; Hospodářské styky a svazky, autor J. Pošvář; Kulturní
styky a vlivy, autoři H. Bulín, V. Kyas a J. Cvetler

15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

strojopis s rukopisnými poznámkami
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996); Cvetler, Jiří, prof. JUDr.
(1902-1991); Kyas, Vladimír, PhDr. CSc. (1917-1990)
množství: 106 (listy)

1/3/1/2//10 935

signatura: III. a) 2.
Slezsko v období feudální rozdrobenosti (Od sklonku 12. století do připojení Slezska k
českému státu v 1. polovině 14. století).
Otištěno in: Ostravsko do r. 1848. Kapitoly k historickému vývoji Slezska a Ostravska od
pravěku k revolučnímu roku 1848, Ostrava 1968, s. 39–55.

1/3/1/2//10/1 94 46

signatura: III. a) 2.
Rukopis [1964]–[1967]
rukopis, strojopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 75 (listy)

1/3/1/2//10/2 95 46

signatura: III. a) 2.
Slezský ústav ČSAV: 1. 4. 1964
dopis adresovaný H. Bulínovi s pokynem k zapracování připomínek
množství: 1 (listy)

1/3/1/2//10/3 96 46

signatura: III. a) 2.
Posudek na Bulínův rukopis [1964]
množství: 1 (listy)

1/3/1/2//10/4 97 46

signatura: III. a) 2.
Krajské nakladatelství v Ostravě: 14. 7. 1967
nakladatelská smlouva
množství: 1 (listy)

1/3/1/2//11 98 45

signatura: III. a) 2.
Les formations politiques des Slaves du Sud à la périphérie
méridionale du bassin du moyen Danube au IX siècle:

[1965]

předneseno ve Varšavě a otištěno in: Byzantinoslavica, 1968, roč. 29, s. 360–378
francouzština; strojopis s rukopisnými poznámkami
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 32 (listy)

1/3/1/2//12 99 45

signatura: III. a) 2.
Vznik starověkých států ve střední Evropě (Poznámky ke
stejnojmennému referátu F. Grause, přednesenému na XII.
kongresu historiků ve Vídni r. 1965):

1965

uveřejněno in: Sborník Matice Moravské (dříve Časopis Matice moravské), 1966, roč. 85, s.
209–215
strojopis s rukopisnými poznámkami
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 14 (listy)

1/3/1/2//13 100 45

signatura: III. a) 2.
Záhada Matějovy panonské diecéze (Příspěvek k dějinám
vědeckých omylů)

[1966]

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

rukopis, strojopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 67 (listy)

1/3/1/2//14 101 45

signatura: III. a) 2.
Československé práce o jazyce, dějinách a kultuře
slovanských národů od r. 1760, Praha 1972:

[1967]

hesla Bulín Hynek, Cvetler Jan, Čáda František, Jireček Hermenegild, Kadlec Karel, Kapras
Jan, Markov Josef, Niederle Lubor, Píč Josef, Procházka Vladimír, Pošvář Jaroslav, Rauscher
Rudolf, Saturník Theodor, Skřivan Vilém, Stieber Miloslav, Trkal Josef, Vaněček Václav,
Vocel Jan Erazim
strojopis s rukopisnými poznámkami, rukopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 90 (listy)

1/3/1/2//15 1025

signatura: III. a) 2.
Rané formy státního života ve střední a východní Evropě

1/3/1/2//15/1 103 46

signatura: III. a) 2.
Rukopis [1967]
rukopis, strojopis
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 87 (listy)

1/3/1/2//15/2 104 46

signatura: III. a) 2.
Poznámky a výpisky [1967]
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 18 (listy)

1/3/1/2//15/3 105 46

signatura: III. a) 2.
Odůvodnění úkolu [1967]
množství: 2 (listy)

1/3/1/2//16 106 45

signatura: III. a) 2.
Universitas Brunensis, 1919–1969, Brněnská škola právní a národohospodářská, Brno
1969

1/3/1/2//16/1 1076

signatura: III. a) 2.
Rukopis [1969]
rukopis, strojopis s rukopisnými poznámkami
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 70 (listy)

1/3/1/2//16/2 1086

signatura: III. a) 2.
Přípravný materiál 1967–[1969]
množství: 66 (listy)

1/3/1/2//16/3 1096

signatura: III. a) 2.
Zápis ze schůze autorského kolektivu přípravného sborníku
„Padesát let vědecké práce University J. E. Purkyně“

6. 3. 1967

množství: 3 (listy)

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/3/2 1103

III. b) Přednášky

1/3/2//1 1114

signatura: III. b)
Slovanská liturgie a církevní organizace na Velké Moravě

1/3/2//1/1 112 45

signatura: III. b)
Diskusní příspěvek k referátu Františka Grause, Františka
Dvorníka a Vladimíra Vavřínka přednesený na Mezinárodní
konferenci věnované zhodnocení významu Velké Moravy,
Brno – Nitra

1963

francouzština; strojopis s rukopisnými poznámkami
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 5 (listy)

1/3/2//1/2 113 45

signatura: III. b)
Mezinárodní konference věnovaná zhodnocení významu
Velké Moravy, Brno – Nitra:

1963

Registrační karta
množství: 1 (kusy)

1/3/2//1/3 114 45

signatura: III. b)
Korespondence: Archeologický ústav ČSAV → Bulín, Hynek: 1963
žádost o zaslání příspěvku z konference
množství: 1 (listy)

1/3/2//2 1154

signatura: III. b)
Aux origines des formations étatiques des slaves du moyen Danube au IXe siècle

1/3/2//2/1 116 55

signatura: III. b)
Mezinárodní vědecká setkání:
Les Origines des Etats européens aux Xe-XIe siècles, Varšava – Poznaň, 7.–13. 9. 1965;
Ie Congrès International d'Archéologie Slave, Varšava, 14. 9. 1965

1/3/2//2/1/1 1176

signatura: III. b)
Diskusní příspěvek Les Origenes des Etats européens k
referátům V. Procházky a J. Brankačky přednesený na
Mezinárodním kolokviu o počátcích evropských států, Polsko

[1965]

francouzština; strojopis s rukopisnými poznámkami
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 35 (listy)

1/3/2//2/1/2 1186

signatura: III. b)
Korespondence: 1964–1967
Polska Akademia nauk. Instytut historii Warszawa → Bulín, Hynek
množství: 4 (kusy)

1/3/2//2/1/3 1196

signatura: III. b)
Korespondence: 1965
Historický ústav ČSAV, Praha (František Graus) → Bulín, Hynek

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/3/2//2/1/4 1206

signatura: III. b)
Pozvánky, registrační karta, vizitky a programy 1965
francouzština
množství: 13 (kusy)

1/3/2//2/1/5 1216

signatura: III. b)
Zpráva o služební cestě do Polska 25. 9. 1965
strojopis
množství: 7 (listy)

1/3/2//2/2 122 55

signatura: III. b)
Aux origines des formations étatiques des slaves du moyen Danube au IXe siècle

1/3/2//2/2/1 1236

signatura: III. b)
Rukopis [1965]–[1968]
francouzština; rukopis, strojopis s rukopisnými poznámkami
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 219 (listy)

1/3/2//2/2/2 1246

signatura: III. b)
Aux origines des formations étatiques des slaves du moyen
Danube au IXe siècle, in: L'Europe aux IXe-XIe siècles. Aux
origines des Etats nationaux, Varšava 1968, s. 149–204

1968

francouzština; tisk (separát)
autor textu: Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)
množství: 1 (kusy)

1/3/3 1253

III. c) Recenze a zprávy o literatuře

1/3/3//1 126 54

signatura: III. c)
Dąbrowski, Jan: Studia nad początkami państwa polskiego.
Rocznik krakowski, tom XXIV, Wroclaw-Krakow 1958, 58
stran

[1958]

strojopis
množství: 14 (listy)

1/3/3//2 127 54

signatura: III. c)
Dowiat Jerzy, Chrzest Polski „Wiedza Powszechna“,
Warszawa 1958, 196 stran

18. 12. 1959

strojopis
množství: 8 (listy)

1/3/3//3 128 54

signatura: III. c)
Kučera, Matyáš: Postavy veľkomoravskej histórie,
Právněhistorické studie, 1990, sv. 31, s. 232–242

1990

tisk
množství: 11 (strany)

1/3/3//4 129 54

signatura: III. c)

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Łowmiański, Henryk: Początky Polski IV, 1-2. Polityczne i
spoleczne procesy kszaiłtowania się narodu do początku
wieku XIV, Warszawa 1985, Právněhistorické studie, 1990,
sv. 31, s. 243–252

1990

tisk
množství: 10 (strany)

1/3/3//5 130 54

signatura: III. c)
Pošvář, Jaroslav: Studie o moravském viničním právu, in:
Právněhistorické studie, 1969, sv. 14, s. 329

1968

tisk
množství: 1 (listy)

1/3/3//6 131 54

signatura: III. c)
Wojciechowski, Zygmunt (red.), Polska Czechy, Katowice-
Wroclaw 1947:

[1947]

připomínky ke knize
strojopis
množství: 17 (listy)

1/3/4 1323

III. g) Pomocný a studijní přípravný materiál

1/3/4//1 1334

signatura: III. g)
Češi a Poláci v minulosti 1, Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1964

1/3/4//1/1 134 55

signatura: III. g)
Latinské texty z Kosmy, Thielmana a Widukinda s
Bulínovými poznámkami a výpisky

[1964]

latina; strojopis, rukopis
množství: 310 (listy)

1/3/4//1/2 135 55

signatura: III. g)
Státní smlouvy (regesta): texty smluv s Bulínovými
poznámkami a výpisky

[1964]

latina; strojopis, rukopis
množství: 188 (listy)

1/3/4//2 136 54

signatura: III. g)
De Slavis: [1955]–[1968]
opis latinského textu
latina; strojopis
množství: 9 (listy)

1/3/4//3 137 54

signatura: III. g)
Gall Anonymus: [1955]–[1968]
latinské texty s Bulínovými poznámkami
latina; strojopis
rukopis
množství: 30 (listy)

1/3/4//4 138 54

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

signatura: III. g)
Historia Polski: [1955]–[1968]
výpisky
rukopis
množství: 22 (listy)

1/3/4//5 139 64

signatura: III. g)
Slovanský přehled: [1955]–[1968]
výpisky k letům 1899–1909
rukopis
množství: 333 (listy)

1/4 1402

VII. Písemnosti cizí provenience

1/4//1 141 63

signatura: VII.
Hübner, A.: Jugoslávie a Rumunsko, jejich hospodářský život
a vztahy k Česko-Slovensku

[1936]

strojopis s rukopisnými poznámkami
množství: 440 (listy)

21



Rejstřík osobní

Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996), právník, historik, slavista,
univerzitní pedagog

1, 41, 42, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 63, 64, 65, 66, 68, 71,
74, 75, 76, 77, 78, 81, 84, 87, 90, 91, 92, 94, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 107, 112, 117,

123, 124
Cvetler, Jiří, prof. JUDr. (1902-1991), právní historik, univerzitní pedagog

92
Kyas, Vladimír, PhDr. CSc. (1917-1990), filolog, bohemista, paleoslovenista

92

22



Název archivní pomůcky: Bulín Hynek

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1917–1990

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 7 (rkp, 1, [1955]

–[1968]; kar, 6, 1917–1990)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 141

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,72 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 22. srpna 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Anna Jonáková

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Anna Jonáková

Počet stran archivní pomůcky: 23

Archivní pomůcku schválil: PhDr. Hana Kábová, Ph.D., čj. MUA-1281/2024, 11. 10.

2024


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Bulín, Hynek mladší, prof. JUDr. CSc., dr. h. c. (1908-1996)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Bulín Hynek, 1917–1990 
	I. Životopisný materiál 
	II. Korespondence 
	II. b) Osobní korespondence s jednotlivci 

	III. Vědecká, odborná a literární činnost 
	III. a) Vědecké práce 
	III. a) 1. Tisky 
	III. a) 2. Strojopisy a rukopisy 

	III. b) Přednášky 
	III. c) Recenze a zprávy o literatuře 
	III. g) Pomocný a studijní přípravný materiál 

	VII. Písemnosti cizí provenience 


	Rejstřík osobní

